Η πόλη διαθέτει Αρχαιολογικό Μουσείο
µε αξιόλογα εκθέµατα, Λαογραφικό Μουσείο, Γλυπτοθήκη που φιλοξενεί έργα του Χρή-
στου Καπράλου, Βιβλιοθήκη, το ∆ηµοτικό Περιφερειακό Θέατρο (∆Η.ΠΕ.ΘΕ), την Ιστορι-
κή και Αρχαιολογική Εταιρεία Αιτωλοακαρνανίας και άλλους επιστηµονικούς και πολιτι-
στικούς φορείς.

«Τέλος, µε το Βασιλικό ∆ιάταγµα της 20 Ιουνίου (2 Ιουλίου 1836) το Βρα-

χώρι µετονοµάστηκε σε Αγρίνιο. Το παλιό Βραχώρι, το Τουρκοβράχωρο,

είχε κλείσει τον κύκλο της ζωής του. Η νέα πόλη έπαιρνε το όνοµα αρχαί-

ου προγόνου, ξεχασµένο τόσους αιώνες». Η «παράδοση» της ίδρυσής της

από τον αρχαίο πρόγονο Άγριο, τον Βασιλιά που ήταν απόγονος του